
Determinazione Cavriglia n. 1759 del 28.11.2018

LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  DI  VARIANTE  ESTERNA  ALL’ABITATO  DI
FIGLINE E INCISA VALDARNO SULLA SR69 PONTE TORRENTE GAGLIANA-
ROTATORIA  ZONA  STADIO  –  1^  FASE  (CIG  7623396165)  -  NOMINA
COMMISSIONE DI AGGIUDICAZIONE 

IL RESPONSABILE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

Richiamati:
 la Convenzione per la costituzione di una Centrale Unica di Committenza, stipulata

tra i Comuni di Cavriglia e San Giovanni Valdarno in data 25/03/2016;
 il  Decreto  del  Sindaco  di  Cavriglia  n.2  del  02/04/2016,  con  il  quale  nomina  il

responsabile  della  gestione  associata  del  servizio  di  “Centrale  Unica  di
Committenza”;

 la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  100  del  31.05.2016,  confermata  con
Deliberazione del 23 luglio 2016, con la quale il Comune di Figline e Incisa Valdarno
ha aderito alla Centrale di Committenza costituita dai Comuni di Cavriglia e San
Giovanni Valdarno;

Premesso che con deliberazione G.C. n. 92 del 24/02/2018 del Comune di Figline e Incisa
Valdarno esecutiva ai sensi di legge, veniva approvato in linea tecnica il Progetto Definitivo
delle opere denominate “Variante esterna all’abitato di Figline e Incisa Valdarno sulla S.R.
69, lotto III, Ponte torrente Gagliana – rotatoria zona stadio” dell’importo complessivo di €
3.166.366,26 che prevede sostanzialmente la suddivisione delle opere in due fasi funzionali
così distinte:

 Prima Fase relativa ai lavori di realizzazione della nuova strada di collegamento fra
la rotatoria alla fine di via Pertini (zona stadio) e la futura rotatoria da realizzare su
via della  Comunità  Europea per un importo pari  a € 2.536.366,27 (Tratto 2 del
Progetto); 

 Seconda Fase consistente nella realizzazione di nuova strada di collegamento dalla
rotatoria di via della Comunità Europera vino al ponte sul torrente della Gaglianella
per un importo pari a € 630.000,00 (Tratto 1 del Progetto);

Con  la  stessa  deliberazione  n.  92/2018  è  stato  altresì  approvato  il  Progetto
Esecutivo delle opere relative alla Prima Fase dei lavori;

Vista la determinazione a contrattare n. 82/1216 del 08/08/2018 a firma del Responsabile
Area Gestione e Sviluppo del Territorio del Comune di Figline e Incisa Valdarno , che qui si
intende integralmente richiamata;

Dato atto che alla procedura, pubblicata su Start il 26.10.2018, con scadenza del termine
per la presentazione delle offerte fissata al 7.11.2018, hanno partecipato n. 7 ditte, di seguito
indicate:

1 - FENICEIMPRESA S.R.L Impresa o Società
2 - Consorzio stabile A.R.E.M. Lavori Consorzio stabile
3 - ITALSCAVI di Alvaro Pratelli S.p.a. Impresa o Società
4 - Rti Costituendo Italbuild Srl - C.M.M. F.lli Rizzi Srl RTI costituendo
5 - BERTI SISTO & C. LAVORI STRADALI S.p.A. Impresa o Società
6 - ROSI LEOPOLDO S.P.A. Impresa o Società



7 - Ati VALBASENTO LAVORI SRL - PA.E.CO. SRL RTI costituendo

Attesa la  necessità  di  procedere  alla  nomina  di  un’apposita  Commissione  di
aggiudicazione  ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Preso atto che l’art. 77 del Decreto Legislativo n. 50/2016 stabilisce che:
 i  Commissari  non devono aver svolto né possono svolgere alcun’altra funzione o

incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si
tratta;

 non possono essere nominati Commissari coloro che nel biennio precedente hanno
rivestito cariche di pubblico amministratore, relativamente a contratti affidati dalle
amministrazioni presso le quali hanno prestato servizio;

 sono esclusi da successivi incarichi di Commissari o coloro che, in qualità di membri
delle commissioni giudicatrici, abbiano concorso, con dolo o colpa grave accertati in
sede giurisdizionale  con sentenza non sospesa,  all’approvazione di  atti  dichiarati
illegittimi;

 si applicano ai commissari le cause di astensione previste dall’art. 51 cod. proc. Civ.;
 la nomina del RUP a membro delle commissioni di gara è valutata con riferimento

alla singola procedura. 

Ritenuto opportuno che la Commissione sia composta dal Presidente e da ulteriori due
membri individuati come indicato nella parte dispositiva del presente provvedimento;

Vista  la  nota  prot.  164448/2018  del  Comune  di  Arezzo,  con  la  quale  l’Ing.  Roberto
Meazzini viene autorizzato a far parte della commissione di aggiudicazione per la gara in
oggetto;

Rilevato che le persone sotto indicate hanno espresso la propria disponibilità a far parte
della Commissione e che la loro nomina resta subordinata all’accertamento dell’inesistenza
di cause di incompatibilità e di astensione, in ordine alla quale sarà dagli stessi resa appo-
sita dichiarazione come previsto dall’art. 77 comma 9 del D.Lgs. 50/2016;

Attestata la regolarità tecnico-amministrativa del presente  provvedimento e la legittimità
dello stesso;

D E T E R M I N A  

1 - Di procedere alla nomina della Commissione di aggiudicazione per l’ AFFIDAMENTO
dei LAVORI DI REALIZZAZIONE DI VARIANTE ESTERNA ALL’ABITATO DI FIGLINE E
INCISA VALDARNO SULLA SR69 PONTE TORRENTE GAGLIANA-ROTATORIA ZONA
STADIO – 1^ FASE (CIG 7623396165), come segue:  

 Presidente: Arch. Roberto Calussi, Dirigente  dell’Area Gestione e Sviluppo del
Territorio  del  Comune di  Figline  e Incisa Valdarno del  Comune di  Figline e
Incisa Valdarno; 

 Membri:  Arch.  Alessandro  Parigi,  funzionario  assegnato  all’Area  Gestione  e
Sviluppo del Territorio del Comune di Figline e Incisa Valdarno;  Ing. Roberto
Meazzini, funzionario del Servizio Progettazione Opere Pubbliche del Comune
di Arezzo; 

2  - Di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  procedimento  di  gara  è  individuato  nel
Responsabile della C.U.C. Cavriglia-S. Giovanni Valdarno-Figline e Incisa Valdarno, Ing,
Lorenzo  Cursi  e  che  il  Responsabile  dell’esecuzione  del  contratto  è  il  geom.  Antonio
Corazzi  dell’Area  Gestione  e  Sviluppo  del  Territorio  del  Comune  di  Figline  e  Incisa



Valdarno.


